रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 <u>REGD. No. D. L.-33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-22032024-253306 CG-DL-E-22032024-253306

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 200] No. 200] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मार्च 21, 2024/चैत्र 1, 1946 NEW DELHI, THURSDAY, MARCH 21, 2024/CHAITRA 1, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो (उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 मार्च, 2024

संदर्भ:—HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (826).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं | चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं |

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4130 : 2024	19 मार्च 2024	आई एस 4130 : 1991	19 अप्रैल 2024

2182 GI/2024 (1)

	भवनों को तोड़ना — सुरक्षा संहिता (तीसरा पुनरीक्षण)		भवनों को तोड़ने के लिये सुरक्षा संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 4912 : 2024 फ्लोर एवं वॉल ओपर्निंग, ओपन-साइड फ्लोर, सीढ़ीमार्ग एवं गार्डरेल प्रणालियों की अस्थायी सुरक्षा — सुरक्षात्मक अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस 4912 : 1978 फ्लोर एवं वॉल ओपनिंग, रेलिंग और टो बोर्डस के लिए सुरक्षा अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2024
3	आई एस 10449 : 2024 मीठे पानी में मत्स्यपालन के लिए मछली बीज और सजावटी मछली — परिवहन कोड (पहला पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस 10449 : 1983 इन्लैन्ड पिसीकल्चर हेतु जीवित मछली के बीज के परिवहन के लिए कोड आई एस 10450 : 1983 ताज़े पानी के एक्वेरियम मछली के परिवहन के लिए कोड	19 अप्रैल 2024
4	आई एस 18566 : 2024 आई एस ओ 13722 : 2017 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — <i>ब्रोकोथ्रिक्स</i> स्पीशीज की गणना — कॉलोनी-गणना तकनीक	19 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम) [विज्ञापन-III/4/असा./856/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS (Department of Consumer Affairs) NOTIFICATION

New Delhi, the 19th March, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (826). — In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4130 : 2024 Demolition of Buildings — Code of Safety (Third Revision)	19 March 2024	IS 4130 : 1991 Demolition of Buildings — Code of Safety (Second Revision)	19 April 2024
2	IS 4912 : 2024 Temporary Protection of Floor and Wall Openings, Open-side Floors, Staircases and Guardrail Systems — Safety Requirements (Second Revision)	19 March 2024	IS 4912: 1978 Safety Requirements for Floor and Wall Openings, Railings and Toe Boards (First Revision)	19 April 2024
3	IS 10449 : 2024 Freshwater Fish Seed and Ornamental Fish — Code for Transport (First Revision)	19 March 2024	IS 10449: 1983 Code for Transport of Live Fish Seeds for Inland Pisciculture Purposes IS 10450: 1983 Code for Transport of Fresh Water Aquarium Fish	19 April 2024
4	IS 18566 : 2024 ISO 13722 : 2017 Microbiology of the Food Chain — Enumeration of <i>Brochothrix</i> spp. — Colony-Count Technique	19 March 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./856/2023-24]